v. 13. Τὰ βαγά, frondes, vel ramos palmarum praeſerebant Christo. Nam Judaeis mos erat, principibus et regibus obviam ire et gratulari, praelatis palmarum ramis, ut fecerunt Simoni, post illustrem victoriam I. Maccab. 13, 51. Hic mos, judice BRINCHIO (lib. cit. p. 229.) originem deber mandato Dei, Levit. 23, 40. Add. Ps. 118, 25. sq. et Matth. 21, 8. 9.

v. 14. οὐάριον, asellus. Quo usum esse Christum in ingressu Hierosolymitano praeſixerat Zacharias cap. 9, 9. Conf. Gen. 22, 3. 4. 5. 49, 11. Judic. 5, 10. Joan. 15, 1. Act. 13, 46.

v. 20. Ἑλληνες, Graeci. Non fuerunt natione Judaei, Graeca tantum lingua loquentes; sed gentiles, qui ad religionem Judai-

Judaicam acceſſerant, et praecepta Noachica receperant. Vid. IOANNES SELDENVS de jure naturae et gentium Lib. I. c. X. et GVST. GEORG. ZELTNERVS in glossa ad h. l.

v. 23. Δοξασθή, glorificetur. Christus glorificatus est per passionem et satisfactionem pro nobis, quia devicit hostes suos et nostros, et per quem ingressus est ad gloriam. Lue. 24, 26. Hebr. 10, 9. 10. II. postea etiam per resurrectionem, ascensionem et effusionem Spiritus S.

v. 24. Αποθαίνει, moriatur granum frumenti: non extinguitur vitalis grani vis, sed granum in aliam essentiam mutatur, sicut homo, cum moritur, non manet mere naturalis homo I. Cor. 15, 36. 37. 42. Levit. 23, 10. II. I. C. H.

v. 27. Τετράπλαστη, perturbata est anima mea: nempe propter imminentem mortem, tam naturalem, quam spiritualem, et aeternam. Vid. D. RAMBACHII sententia de morte Christi spirituali.) Quam pro nobis omnibus degustavit. Hebr. 2, 9.

v. 28. Δοξασον, glorifica nomen tuum, i. e. perfice per me redemtionem humani generis, ut nomen tuum glorificetur, tanquam veracis, justi et gratiosi. Conf. BRINCHII l. c. p. 73. sq. et Theolog. meam Dogmat. p. 195. sq. edit. quartae §. 27. Christus orat id, quod sciebat Deum velle; sic et nos oportet orare secundum ejus voluntatem. I. Io. 5, 14.

Edoxaga, et glorificavi, nempe in baptismo Matth. 3, 17. et in monte Thabor Matth. 17, 5. sqq. et iterum glorificabo, nimirum hodie et post resurrectionem in statu majestatico.

Io. 17, 5.

v. 30. Δι' εμού, propter me, haec vox non est facta, i. e. non ad me docendum et confirmandum, sed ad vos convertendos et confirmandos. Haec vox erat quaedam divinae revelationis species; cuius septem vulgo adducuntur in Scriptura sacra.

- 1) *Visio seu theophania, adparitio :*
- 2) *filia vocis, seu vox de coelo audita, sive allogium. Quomodo filia vocis differat ab alloquio, ostendit celeb. CAMP. VITRINGA in Obs. sacr. lib. 6. cap. 9. et 10.*
- 3) *inspiratio,*
- 4) *somnium,*
- 5) *sors aut fortitio, das Roosen.*
- 6) *adparitiones angelorum.*
- 7) *Prim et Thummin, in pectorali summi sacerdotis. Conf. celeb. D. IO. ERNESTI SCHVBERTI introd. in Theol. Revel. p. 294. sqq. §. 236.*

v. 31: *Nū ἡγίστις, nunc judicium est mundi, i. e. jam, dum ego patior et satisfacio pro peccatis, mundus seu homines mundani judicantur et damnantur, quia non credunt. Ioan. 3, 19. Nempe judicium*

- 1) *discretivum, quo discernuntur fideles ab infidelibus,*
 - 2) *condemnatorium, quo increduli damnantur, Io. 16, 8.*
 - 3) *ubi Christus non est judex; sed occasio tantum, fidelibus quidem ad salutem, infidelibus autem ad damnationem.*
- Ἐρχων τὸν κύριον πρίnceps mundi hujus ejicietur nunc:*
(Ephes. 6, 12. Io. 14, 30.)
- 1) *meritorie, dum Christus meruit nobis, ut diabolum et peccatum propellere possimus, dum ejus meritum fide recipimus:*
 - 2) *actu ipso, cum meritum Christi fide nobis applicamus, Rom. 16, 10. dum eum cordibus fidei plenis excipimus. Iac. 4, 7. Eph. 6, 12 - 18.*
- v. 32. *Πάντας, omnes traham ad me, nempe per praedicationem evangelii in toto mundo: nam adhuc solemnii modo tantum Judaeos traxi, postea autem omnes gentes. Io. 6, 44. Matth. 28, 19. Christus h. l. intelligit tum exaltationem ignoranti-*

minosam in crucem (Vid. D. BVDDEI dissert. in h.l.) tum
gloriosam ad dextram Patris.

v. 34. *Ex tib⁹ vobis, ex lege audivimus, Christum in aeter-*
num esse manusum: nimurum

1) *ex lege generaliter sic dicta, seu tota scriptura V. T. quae*
legem et evangelium complectitur. Ps. 1, 2. et 119. passim.

2) *sigillatum autem ex Ps. 110, 4. Daniel. 7, 14. Mich. 5, 1. 2.*
Ps. 102, 25. sqq. coll. Hebr. 1, 10. 11. 12.

v. 35. *Mηχόστε χρέον, parvum tempus sum vobiscum, i. e. mox*
moriturus sum, et visibilem praesentiam vobis subtracturus.
τις, dum lucem habetis: non praecise me visibiliter praesen-
tem; sed dum lucem vitae naturalis, et evangelium, vitae
spiritualis lucem, habetis; ambulate, et illam sequimini: nam
Christus est lux mundi. Joan. 1, 5. et 9. quia ubi vis luceat,
quamdiu haec vita durat Luc. 16, 21. ne σκότος, tenebrae,
vos qui jam in tenebris estis, penitus involvant et pessim dent.

v. 36. *τιοι Φωτεῖαι, filii lucis fieri debemus, i. e.*

1) *filii Christi, qui est lux. Jo. 1, 5. Ephes. 5, 9.*

2) *quia ex evangelio, luce gratiae, regenerandi sumus*
I. Petr. 1, 23.

3) *hic ostenditur, falli ac decipi Socinistas, cum docent, fi-*
deles in Scripturis nusquam dici filios Christi.

v. 38. *Ινα, h. l. non significat ut, quo; sed, ita ut.*

v. 39. *Vera versio haec est: Ideo nolabant credere. Marc. 4,*
5. Act. 4, 20. 17, 19. 2. Cor. 13, 8. Conf. Grammat. mea Grae-
ca p. 143. §. 12.

v. 40. *Τερύφλων, excoecavit, permissive ex justo judicio.*
Particula *τινα* h. l. significat *quia, uti* Luc. 8, 10.

Joan. 8, 56. Add. Jes. 6, 9. 10. et D. SEB. SCHMIDII
Commentar. in Jes. ad h. l.

v. 42. *Conf. celeb. IKENII Ant. Hebr. p. 410.*

v. 43; Μᾶλλον, magis amabant, i. e. malebant honorari ab hominibus, quam a Deo, qui fides in ipsis erat luctans, haesitans et titubans; erat tamen vera, quia et infirma fides vera est Matth. 12, 20 Act. 8. 13.

v. 44. δύνασθε, NON SOLVM credit in me, SED ET IAM in eum, qui misit me.

v. 46. sq. Conf. 10. VAN DEN HONERT Theol. Typ. p. 98.

v. 50. Ἐγράψατε, praeceptum, sicut interdum γέγραπτο in V. T. h. 1. denotat evangelium, et evangelicam de ordine salutis doctrinam, eatenus caussam vitae aeternae, quia nos ad vitam perducit. Rom. 1, 16.

C A P. XIII.

v. I.

Προεπιντης, ante festum Paschatos, nempe die Jovis post horam septimam vespertinam, qua incipiebat dies Veneris, et durabat vicissim ad eandem horam. Christus ergo legitimo tempore comedit Pascha; Judaei autem illud rejece-
rant in sabbatum praecedens, quia ordinarius dies incide-
bat in diem præparationis. I. C. H. Varias de die, quo Christus agnum Paschalem comederit, sententias vide in Obs.
meis in Matth. p. 77. et in Luc. p. 48. 49. ὥρα, hora ipsius Christi,
quam Christus elegerat, et destinaverat suae passioni, et
qua hostibus potestatem sui facturus erat, (Joh. 10. 18.) ipse
que transiturus ad Patrem:

Tēs ἡμέρας, proprios, fibi deditos, scilicet Apostolos, seu disci-
pulos, quos ipse elegerat et ministerio Evangelii destinave-
rat. Matth. 10, 1. sqq.

v. 3. ἤραγε abit, non motulocali, quo etiam non venerat
in mundum, sed modo tantum peculiari aedessendi. Nam
per adventum in mundum coepit esse visibiliter in terra, in
mundo

mundus manifestatus, 1. Tim. 3, 16. perabitum desit
adesse visibiliter, etsi invisibili modo semper adsit. Matth.
28, 20.

v. 4. sqq. De lotione pedum apud Hebraeos differit celeb.
IKENIUS in *Ant. Hebr.* p. 553. sq.

v. 6. Σοῦ νίπτεις; num tu lavas? Pontificii contendunt,

1) Petrum fuisse primo lotum, ut innueretur *primatus*
Pontificis.

2) Petrum non peccasse, dum recusa verit lavari; sed utrum.
que falsum est: et peccasse eum patet, quia taxavit Chri-
stum et pertinaciter contradixit, et proprio arbitrio
humilitatem affectavit. Matth. 15, 9. I. C. H. Infaustus
iste impostor, NIC. LVD. ZINZENDORFFIVS, qui
lotionem pedum *sacramentis* adnumerare audet, nihil h. l.
invenit praesidii.

v. 7. Οὐκ οἶδας ἄχει, non nosti jam, nunc. (Sic ἄχει adhibetur
Matth. 3, 15. Gal. 1, 9. 10. I. Cor. 13, 12.) Nempe quod tibi,
et reliquis Apostolis exemplum humilitatis, et officiositatis,
praebeam, quod imitari debeatis. conf. comma 13.

v. 8. Μετ' ἡμῖν, mecum non habes partem, non eris coram
throno meo particeps gloriae divinae aut cohaeres meus,
(Rom. 8, 17. Apoc. 3, 21. nisi lotus fueris meo sanguine in
ara crucis effundendo, meo merito per fidem tibi adplicato:
I. Joan. 1, 7. quae lotio spiritualis h. l. per corporalem in-
nuitur et adumbratur.

v. 12. Τί πεπόνια; quid? i. e. propter quid? et propter
quam causam, hoc vobis fecerim? Πάλων h. l. significat, iterum,
rursus, uti Matth. 4, 8. Act. 17, 32. Rom. 15, 10.

v. 21. Ἐτραχθη, perturbatus fuit et vehementer commotus
spiritu,

1) propter Judae defectionem et damnationem aeternam :
 2) propter ejus malitiosam hypocrisim, qua dissimulaverat proditionem, dum coenae ipsius interfuerat. Matth. 26, 21.

v. 23. Ἐν τῷ πόλπῳ, in sinu Christi, accumbebat Joannes, (cap. 19, 26. 21, 7.) dextrumque Christus latus clausit. Nempe

1) respicitur vetus discumbendi mos populis orientalibus usitatus, quoad mensam cumbebatur sinistro cubitu, et secundus ante primum accumbebat. Conf. celeb. TH. GOODWINI Mos. et Aar. p. m. 500. sqq.

2) inde intelligitur aliquo modo locus de sinu Abrahae Luc. 16, 23. collato Matth. 8, 11.

v. 25. Ἐπικεστῶν, incidens, i. e. reflectens sese et admovens Johannes pectori Christi. Er wandte sich und rückte an die Brust Christi.

v. 27. Εἰσῆλθεν ὁ σατανᾶς, corporaliter eum inhabitando.

Ποίησον ταῖς χεῦν, fac cito. Non mandat Christus peccatum, sed indicat, quid Judas facturus sit, et se promittit obedientem fore voluntati patris.

v. 31. Ἔδοξά Θη, glorificatus est (Joan. 12, 22.)

1) Christus, tanquam universalis redemptor, per passionem et triumphationem instantem; (Rom. 1, 4.) nam praeteritum h. l. ponitur pro actione jam jam futura, stylo prophetico.

2) Deus Pater glorificatus est per mortem Christi, tanquam justus iudex in puniendo Christo, Jes. 53, 4. sqq. Galat. 3, 13. tanquam misericors in redimendis hominibus, Rom. 5, 8. 2. Cor. 5, ult. et tanquam verax in implendis omnibus promissis ab inito factis Gen. 3, 15. Psalm. 22, 1. sqq.

v. 32.

v. 32. Ἐν ἑαυτῷ, in semetipso Deus glorificabit Christum: dum pater ipsi universale, licet invisibile, regnum ejusque administrationem conferet Col. 3, 3 et 4. Phil. 1, 21. 1. Cor. 15, 43.

v. 34. Ἐντολὴν κερῦν, praeceptum novum;

1) non arguento: sic etiam fuit jam comprehensum in decalogo. (Vid. IOAN. IACOBI LEHMANNI dissert. de praecepto novo)

2) neque prorsus aliud et diversum a X. praeceptis, ut Sociniani volunt, quos refutatos videbis in D. BVDDEI Theol. Mor. part. 2. cap. I. §. II. 13.

3) sed novum ratione modi, quo servandum et praestandum est, nempe ex pleniore fide in Christum, et ex largiori Spiritu sancti cooperatione. Conf. 1. Io. 2, 7. 8. cum D. IO. ACH. LANGII Commentar. in h. l.

v. 36. Ὕπερον, postmodum sequeris me, nempe ad crucem. Io. 21, 18. Petrus Romae, a Nerone condemnatus, cruci adfixus dicitur, inverso ad terram capite. Vid. D. IO. ANDR. SCHMIDII hist. festor. p. m. 156.

v. 38. οὐ μή, nequaquam clamabit gallus, i.e. alterum cantum suum non ante absolveret, quam tu me ter abnegaveris. Vid. Marc. 14, 30. Judaei enim medium galli cantum maxime memorabilem censebant. Id quod scite adnotavit celeb. ZELTNERVS.

C A P. XIV.

v. 2.

Oīta, domus, h. l. significat regnum gloriae coelestis, ad quod Christus abiturus erat, eoque fideles ducturus. Io.

17, 14. Hebr. 11, 10. 2. Cor. 5, 1. 2. 3.

Movat̄ πόλει, habitationes multae.

1) Vox bis legitur: videatur v. 23.

2) Signi-

- 2) Significat coelestem beatorum gloriam, quae
 a) aeterna Matth. 25, 34.
 b) capacissima, quia multos recipit;
 c) varia pro diversitate salvandorum 1. Cor. 15, 41. et 42.
 d) quietissima Luc. 16, 23.

Nisi ita fese res haberet, vobis profecto adnuntiarem. (Nam abeo praeparatum vobis sedem.

v. 3. Εάν προσεργό, postquam, (pro ὅτε) abiero: uti 1. Io. 3, 2. et Ioan. 13, 20.

Πάλιν ἔχουμα, iterum venio, i. e. redibo, nempe ut vos eripiam ex periculis, in agone mortis vobis sim solatio, et postmortem animas vestras ad me recipiam. Act. 7, 56. 59. et Io. 21, 22.

"Οπός εγώ εἰμι, ubi ego sum, ibi et vos sitis. Ioan. 17, 24. 14, 18.

Denotat statum

- 1) non praesentem exinanitionis, sed futurum gloriae,
- 2) non tamen majesticum, et infinitum, qui soli Christo homini contigit Apoc. 2, 21. sed finitum, qui Christo cum beatis erit communis Philipp. 3, 21. Rom. 8, 17. 2. Tim. 2, 10. 11. 12.
- 3) I. C. H. Liquet inde, errare eos, qui putant, Christum hominem in statu exinanitionis fuisse in visione beatifica.

v. 4. Οἶδας, scitis, i. e. scire dudum possetis et deberetis, quia toties id expressis verbis docui.

v. 5. Τὴν ὁδὸν, viam, quomodo scire possumus? Distinguendum inter viam Christi, et viam nostram. Via Christi erat per passionem et mortem ad gloriam majesticam atque infinitam Luc. 24, 26. Via nostra est Christus ipse, vera fide adprehendendus est tenendus v. 6. hanc discipuli scire poterant et debabant.

v. 6. Η̄ ὁδός, via est Christus

- 1) non exemplariter tantum, quod ex exemplo suo monstrave-

straverit, quomodo coram Deo ambulare et sancte vivere
debeamus 1. Petr. 2, 21.

2) sed etiam meritorie, praecipue, quia nobis meritus est ju-
stitiam Rom. 3, 24. praedestinacionem Eph. 1, 4. et rege-
nationem ac renovationem. Ies. 35, 8. Ephes. 1, 13.
1.Ioan. 5, 20.

v. 7. *Εἰ ἔγνωσετε, si cognovissetis me*, i. e. si me nossetis ra-
tione essentiae et personalitatis, quod sim verus essentialis Deus,
et aeternus Dei filius, Io. 1, 14. etiam nossetis in me ipso pa-
trem, quia filius declarat patrem, tanquam ipsius gloriae cha-
racter et imago, Hebr. 1, 3. Coloss. 1, 15. Ps. 2, 7. 2.Cor. 4, 4.

v. 8. *Δεῖξον, ostende patrem*, nempe oculariter, ut oculis
ipsum videamus, sicut te videmus. Nam fieri id posse cre-
debat Philippus, quia Christus dixerat, ipsos vidisse patrem
v. 7. Sed hominum est, in hac vita videre patrem in speculo
naturae Rom. 1, 21. et scripturae; 1.Cor. 13, 12. plus itaque
postulabat Philippus, quam par erat.

v. 9. *Οὐκ ξέποντας, non nosti?* i. e. non didicisti me cogne-
scere? quoad personam, quod sim Θεός: quoad officium,
quod sim redemptor: et quoad doctrinam, quod sim doctor sa-
lutaris veritatis Io. 3, 2.

v. 10. *Ἄπ' ἡμαρτίης, a me ipso non loquor*, ut homo nudus,
sed tum ut magnus propheta ex sinu Dei patris Io. 1, 18. i.e.
secundum voluntatem Dei patris: tum loquor *a Patre*. sicut
ab ipso essentiam habeo, et ejusdem cum ipso sum essentiae
1. Io. 5, 7. a quo etiam facio τὰ ἔργα opera miraculosa: nam-
que quae facit Pater, eadem facit et Filius Io. 5, 19.

v. 11. *Πιστεύετε μου, credite mihi*, i. e. adsentimini mihi, et
verba mea pro verissimis agnoscite.

v. 12. *Tὰ ἔργα, opera,*

M

1) meis

- 1) *meis similia facient credentes,*
- 2) *majora et plura meis, quia omnibus linguis loquentur,
Act. 2, 4. diutius et latius populis omnibus doctrinam
evangelicam spargent, Marc. 15, 15. Rom. 10, 8. Col.
1, 6. et numero plura facient miracula, quam Christus
ipse fecit, Act. 5, 5. sqq. 15. 16. etcap. 19, 11. 12. 8, 19.
20, 12. 9, 33. 36. Vid. celeb. D. WALCHII dissert.
de praerogativa fidelium in operibus pree Christo, ad h. l.*
- 3) *ratio additur, quia Christus ad patrem abibat et usum
plenarium divinae majestatis inchoabat.*

V. 13. 14. Τέτοιοι νοίσω, hoc faciam, quod orabitis in nomine meo. Faciam illud, dum ut mediator pro vobis intercedam, et ut dominus vos exaudiam, una cum ipatre. Nam Christus utroque officio fungitur, *intercessoris* Rom. 8, 34 et *regis seu domini* Matth. 28, 18. Adoramus enim filium propter filium ipsum.

V. 15. Τας ἐντολὰς, *praecepta*, i. e. doctrinas, a me proprias, five ad legem, five ad evangelium pertineant. Quo laxiore sensu haec vox passim usurpatur, e. g. 1. Io. 3, 23. Itaque etiam Τηρεῖν significat non tantum facere, quod erga legem necesse est sed, et credere, quod requiritur erga evangelium Rom. 10, 16. Io. 13, 34.

V. 16. Κλλαον, alium consolatorem. Nam

- 1) Christus est consolator noster apud Deum 1. Io. 2, 1.
- 2) Spiritus sanctus etiam est consolator, sed alius, seu alia persona a Christo diversa.
- 3) Christus consolatur per proprium meritum; Spiritus sanctus per alienum, Christi scilicet. Christus nostram caussam apud Patrem agit, quod et Spir. S. facit; Spiritus S. quoque Patris caussam in nobis agit.

4) uter

4^o uterque intercedit pro nobis Rom. 8, 26. et 34.

v. 17. οὐ δεῖ, non videt mundus incredulus Spiritum sanctum, i. e. non credit, nec recipit illum, quia media per quae ille datur, non recipit. Videre idem est, quod agnoscere.

παρ' ὑμῶν μέτεις, qua donatum sanctificantia, tum administrantia.

v. 18. οὐ φάσεις, orbos parente aut consolatore vos non finam.
Nam venio ad vos

1) visibiliter post resurrectionem Io. 20, 20.

2) invisibiliter per verbum et sacramenta in fide, quo modo apud vos manebo, gratiore cooperans in propaganda doctrina Evangelii.

v. 19. οὐ πότερος, mundus, i. e. homines increduli me non amplius, neque oculis corporis, neque oculis fidei, videbunt.

v. 20. Γνώσθω, cognoscetis in illa die: nempe postquam ego resurrexero, et vobis dedero Spiritum S. tum vos penitus eritis edocti, quod ego in patre, propter unitatem essentiae, i. Io. 5, 7. et quod vos in me per fidem et unionem mysticam Eph. 3, 17. atque ego sim in vobis per potentiam et gratiam Ephes. 1, 19.

v. 21. οὐ ξωτικός, habens meum verbum, i. e. κατεξωτικός, mente comprehensum tenens et faciens.

Εὐφαντία, me conspicuum reddam illi. Nempe

1) oculis corporis ejus, post resurrectionem meam Act. 10, 40.

2) oculis mentis, per verbum praedicatum, per omne vi-
tae tempus. Erant Weigeliani et Enthusiastae, qui
haec de adparitionibus externis intelligunt. Conf.
celeb. D. GVST. GE. ZELTNERI breviar.
controv. cum Enthusiastis et Fanaticis.

v. 22. Τί γέγονε, quid factum est, nempe a mundo? aut quid designavit mundus mali? quod te ipsi non vis revelare? Re-

M 2 spon-

sponsio legitur v. 23. quia mundus repudiatur verbum Christi. Itaque h. l. sermo est de voluntate Christi consequente. Nam antecedente vult omnes illuminare 1. Tim. 2, 4.

v. 23. *Cui, oblatis invocatione beneficiorum gratiae, placebo; is ordinem salutis a me revelatum observabit, ut justificetur. Kaj, postbac Pater in ιδεσθα demonstrabit suum amorem, et nos ελευσομεθα, venimus (ego et Pater, et Spiritus sanctus) ad eos, qui me amant.*

1) De adventu gratiose et influxu operationum gratiose
rum loquitur, quo fidem auget et corroborat, et de gra-
tia sua certos reddit. Conf. IO. IAC. MULLERI lib.
de unione mystica.

2) De adventu continuato, quo magis magisque se conjun-
git fidelibus, et in ipsis permanet gratiose operatione
sua 1. Cor. 3, 16. Conf. D. PHIL. LVD. HANNEKE-
NIJ disserit, de domicilio Dei intra hominem fidem.

v. 24. *Mη αγαπων, non diligens, non servat verbum meum.
Verbum, quod auditis, non solum est meum; sed etiam Patris,
qui me misit.*

v. 26. *Ev τῷ ὀρόφατι οὐ,*

1) *in nomine meo, Pater mittit Spiritum sanctum, i.e. per me,
tanquam secundam Deitatis personam, et virtute meriti mei
tanquam mediatoris Io. 16, 7.*

2) *propter me, et ad gloriam meam, seu ad me glorificandum
l. c. v. 24.*

3) *meo rogatu et merito Io. 14, 16. Nam Christus sem-
per orat pro ecclesia.*

4) *quia et a me et a Patre procedit.*

*Διδάξει, docebit Spiritus S. omnia, et in memoriam revoca-
bit omnia. Docebit omnia illa, non alia, quam quae ego
docui, Io. 15, 15. et officio suo mnemonicus fungetur. Ergo*

1) ni-

- 1) nihil recipiendum, quod non exstat in sacro codice;
 - 2) Spir. S. naturali imbecillitati memoriae humanae succurrit. Vid. b. D. Chr. WEISII dissert. de officio Spir. S. mnemonico, et b. D. BVDDEI dissert. de discrim. nat. et gratiae circa memoriam.

V. 27. *'Eipeίνη, pax em relinquo vobis: nempe' pacem conscientiae cum Deo Phil. 4, 7. quae speciatim dicitur pax Christi, quia per ipsum est acquisita, Coloss. 1, 20. Rom. 15, 13. et pax Dei, quia cum Deo nos copulat. Opponitur paci mundanae, quae fallax est et inconstans. Io. 16, 23.*

v. 28. *Meīōw*, major Pater me est, nempe secundum humanam naturam, et praecipue secundum officium mediatorium, et in statu exinanitionis, spectato. Inde falso colligunt Soci-niani, quod filius non sit Deus. Io. 10, 30. Rom. 9, 5. 1. Cor.

v. 30. 'Ova ḡd̄v, nihil omnino in me potestatis habet diabolus.'

1) Habet ille quidem potestatem mortis. Hebr. 2, 14. h.e.
mortem inferendi, quia peccatum intulit in mundum;

2) sed Christus non fuit inquinatus peccato : Hebr. 7,26. itaque nec diabolus ei mortem intuiit ; sed ille vitam sua sponte depositus. Io. 10, 18.

v. 31 Sed ut homines intelligent, me Patrem amare, ejus gloriam illustrando: et me facere, quae in aeterno decreto (Psalms 40, 9) Pater mihi imposuit; ἀγαπώ, eamus obviam mortis. Vos testes eritis coram totomundo, me sponte mea morti me obtulisse, et perfecisse voluntatem Patris mei coelestis. Luc. 18, 31.

C A P. XV.

V. I.

Hāμτελο, vītis. Quia Christus discipulis cum et sub vīno sanguinem suum bibendum dederat Matth. 26, 29. nunc ait, se esse veram vitem, cuius sanguis ipsos sit recreaturus, 1. Io. 1, 7. sicut vīnum recreat cor hominū Ps. 104, 15: Dicitur autem vera vītis, quia in V. T. per auream vitem in templo praefigurata fuit, non naturaliter, sed spiritualiter et mystice. Vitem esse insigne emblema etiam fidelium, monstrat IO. VAN DEN HONERT in Theol. Embl. p 224. sq. Add. Ies. 27, 3.

V. 2. Καρῆναι, palmes. Alius est *pampinarius*, qui tantum flora profert; alias *fructuarius*, qui potros fert. Ille reseratur, ut membrum ecclesiae putridum; non hic. Rom. 4, 5. sqq.
I. C. H.

V. 3. Καθαροί, puri jam estis, omnes discipuli mei, ob finalem, quam praevideo, fidem: postquam impurus Judas a nobis fecessit. Vid. Cap. 13, 10.) Puritas autem vestra est ex verbo meo, seu evangelio, quod vobis meritum meum ad�licat.

V. 4. Μετέντε, manete in me, ut fructum feratis:

1) fructum status justificationis et status ιωθεστας.

2) fructum sanctificationis, quo pie vivatis ad gloriam Dei Matth. 5, 16.

3) fructum laetae adnuntiationis Evangelii, quo alios ad Christum convertatis. Conf. doctissimi GE. A ROTH, equ. Hung., Theol. Thetico-Bibl Loc XXII. de unione mysti. a.

V. 14. 15. Ergo apostoli et docuerunt et scriperunt ex inspiratione et revelatione Iesu Christi. Conferat. D. MICHAEL FOERTSCHII dissert. de div. sacrar. litterar. inspiratione.

V. 20. Τυπῶν h. l. est infidiose observare, ut Luc. 11, 53. sq.

14. 1.

C A P. XVI.

85

v. 14. 1. uti jam observarunt D. ZELTNERVS in *glossa* ad h. l.
et D. RAMBACHIVS in *Hermen. sacr.* p. 282.

v. 26. Ex h. l. processio Spiritus S. a Patre et Filio demon-
strari potest: quam etiam ex Ies. 44, 3. comprobavit D. JO-
ACH. EHRENFR. PFEIFFERVS in peculiari programmata,

v. 27. Conferantur Act. I, 8. 5, 32. 10, 39. 41.

C A P. XVI.

V. I.

Scandala rei Christianae noxia suos discipulos removere
jubet Salvator.

v. 2. De excommunicationis gradibus exponit D. IKENI-
VS lib. cit. p. 410. sqq. Ceterum praedicit Iesus, fore, ut
occaecati Judaei opinarentur, se Christianos occidendo non
minus Deo gratificari, quam si gratas illi immolassent ho-
stias. Vide BRINCHII l. c. p. 132. sq. 'Αλλα h. l. significat
quoniam immo.

v. 3. Zelus falsus oritur etiam *ex ignoratione veri Dei*
cultus. Vid D. HEVMANNI dissert. *de Zelo.*

v. 5. *Abitus Christi ad Patrem* complectitur ejus passionem,
mortem, resurrectionem et adscensionem in coelum.

v. 8. 9. 10. II. Ελεγχειν est graviter convincere. Ex h. l. or-
dinem salutis demonstrari posse, jam docuit D. ZELTNERVS.

v. 13. Spir. S. non loquetur per vos *ex suo arbitrio*, di-
versa ab iis, quae Pater et ego docuimus; sed quae novit ex
omnisciencia aequaliter aeternā.

v. 14. 15. Spir. S. glorificat Iesum tum in toto mundo per
praeconium Evangelii, tum in cordibus singulorum fidelium
Conf. D. MART. CHEMNITII Loc. Theolog. p. 253. et
BRINCHII lib. cit. pag. 76.

v. 23.

v. 23. Ideo adorandus est Pater per meritum Christi.
 v. 24. Adhuc nihil rogasti in nomine Messiae θεούς, in statu exinanitionis constituti; rogate vero postero tempore in meo nomine. Conf. ZELTNERVS ad h. l.

v. 26. Illo tempore, quo exaltatus fuero ad dextram maiestatis divinæ, cum plena fiducia orabitis in nomine meo. Non solum (ut vertendum censet D. JVSTVS FEVERBOR-NIVS) dico vobis, me pro vobis apud Patrem intercessurum esse. Rom. 8, 15. 34.

v. 30. Ἐν ταῖς σειραῖς πράγματι, ἵνα ὅβεαυσαν.

v. 33. Vici mundum, i. e. satanam, hujus Principem mundi Ephes. 6, 12. ejusque socios, pravos mundi homines. Joan. 14, 30. Coloss. 2, 14. 15. 1. Joan. 5, 2. 3. 4.

CAP. XVII.

v. I.

Δέξασθε σαντονίαν, in instantibus cruciatibus, pro peccatoribus sustinendis, eum corroborando: mortem ejus miraculis illustrando: a mortuis eum resuscitando et ad dextram tuam exaltando. Ies. 52. 13. 14. 15.

v. 3. In eo consistit ordo et ratio impetrandi vitam aeternam, ut te, qui (in oppositione idolorum Ies 42, 8. Deuter. 32, 12.) solus verus Deus es, et, quem in carnem misisti, Iesum Nazarenum agnoscant Meziam verum et Christum. Luc. 9, 20. Act. 9, 22. et 18, 5. 28. 1. Joan. 5, 1.

v. 4. 6. 26. Christus glorificavit Patrem per doctrinas, miracula, passionem et mortem, itemque resurrectionem. Vid. BRINCHII lib. cit. p. 75.

v. 9. Intercedo pro fidelibus intercessione speciali; non pro finaliter incredulis: licet pro conversione improborum adhuc

adhuc intercedam; ut ipse explicat commate 20. Vid. Luc.

v. 23.

v. 21. ἵνα δούλως εἰναι, in fide et charitate atque spe. Ephes. 4, 3. 4. 5. μαθώς (haec particula non qualitatem, neque aequalitatem, sed modo comparationem indicat) ημεῖς, ratione essentiae. Io. 10, 30. Rom. 12, 16. 1. Cor. 1, 10.

v. 19. ἔπειρος αὐτῶν αὐτοῖς εἰμαρτόν, pro iis me tibi ut victimam consecro et in cruce offero. 1. Cor. 1, 2. 30. Hebr. 2, 11. 10, 10. 15. Sacrificia dicuntur *santa*: et, cum offeruntur, dicuntur *sanctificari*, et offerentes dicuntur *oblata sanctificare*. Levit. 22, 2. 3. 1. Chron. 23, 13. 2. Chron. 30, 17.

v. 22. Dedi illis jus adoptionis, gloriae plenum: sicut ego sum filius tuus essentialis. Nam fundamentum adoptionis est redemptio Christi, filii Dei essentialis. Io. 1, 12. 13. Gal. 3, 26. 4, 5. ordo eam consequendi positus est in regeneratione Iac. 1, 18. ejusque effectus adjunctus est amor fraternus inter filios Dei Rom. 12, 10. 1. Petr. 1, 22, tandem illius *privilegium* est conversatio cum Deo *santa* et *beata*. Gen. 6, 9. Matth. 7, 9. sqq. Hebr. 10, 19. 22.

v. 24. Ex hoc dicto aeterna Christi divinitas egregie potest demonstrari. Conf. Proverb. 8, 22. 23. Io. 1, 1. et b. D. MART. GEIERI commentar. in Prov. Salom. ad h.l.

C A P. XVIII.

Conferantur *Observationes* meae in *Matthaeum*, *Marcum* et *Lucam*, quoad historiam passionis Christi.